Diário da República, 2.a série — N.o 129 — 6 de Julho de 2007 19 393

Agrupamento de Escolas Básicas de Fitares

Despacho (extracto) n.o 14 545/2007

Por despacho de 24 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23?731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
e alínea b) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a
Maria Alice Ferreira Carranquinha Ramos, grupo 910, do quadro
de zona pedagógica de Lisboa Ocidental, código 23, para o quadro
da escola E. B. 2, 3 de Fitares, código 346743.

29 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Pal-
mira Maria Paixão.

Despacho (extracto) n.o 14 546/2007

Por despacho de 24 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada, para o quadro de zona pedagógica de Lisboa Ocidental
(código 23), nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do
Decreto-Lei n.o 384/93, 18 de Novembro, a) do n.o 3 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro a professora do quadro de nomeação definitiva
do grupo 110 Paula Sofia Moreno Gonçalves, com vencimento cor-
respondente ao índice 151.

29 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Pal-
mira Maria Paixão.

Agrupamento Vertical de Escolas das Olaias

Rectificação n.o 997/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o despacho (extracto)
n.o 10 181/2007, inserto no Diário da República, 2.a série, n.o 105,
de 31 de Maio de 2007, rectifica-se que onde se lê:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

03 Isabel Maria Pires Ferreira . . . . . . Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 EB 2,3 Olaias . . . . . . . . . . . . . 340844
02 Pedro Nuno Correia Duarte . . . . . Cidade de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . 3 EB 2,3 Olaias . . . . . . . . . . . . . 340844

deve ler-se:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

03 Isabel Maria Pires Ferreira . . . . . . Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 EB 2,3 Olaias . . . . . . . . . . . . . 340583
02 Maria Helena Brito Carvalho Rebelo Cidade de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . 3 EB 2,3 Olaias . . . . . . . . . . . . . 340583

4 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Francisco Manuel Santos Gaspar Simões.

Agrupamento de Escolas de Rio de Mouro Padre Alberto Neto

Despacho n.o 14 547/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica, nos termos das
alíneas a) do n.o 1 artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de
Novembro, a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003,
de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, 9 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva do grupo 1 C abaixo
indicados:

Susana de Jesus Carvalho.
Paula Cristina Simões Lopes.
António José Araújo Santos.
Susana Cristina Martins António.
Maria Margarida da Silva Pinto.
Anabela Cristina Gomes de Abreu.
Helena Maria das Dores Ribeiro Rêgo.
Sílvia Maria Arsénio Manuel da Conceição.
Vânia Gabriela Gonçalves Mendonça.

14 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos Martins Simões.

Agrupamento de Escolas Venda do Pinheiro

Aviso n.o 12 272/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala de funcionários a lista de antiguidade do pessoal não docente
desta Escola reportada a 31 de Dezembro de 2006.

As funcionárias dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao chefe dos
serviços de administração escolar.

1 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Filipa Maria Anjos Carvalho.

Aviso n.o 12 273/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala de professores a lista de antiguidade do pessoal
docente desta escola reportada a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao chefe dos
Serviços de Administração Escolar.

1 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Filipa Maria Anjos Carvalho.

Inspecção-Geral da Educação

Despacho (extracto) n.o 14 548/2007

Por despacho de 29 de Maio de 2007 do Secretário de Estado
Adjunto e da Educação, no uso da competência que lhe é atribuída
pela alínea b) do n.o 1.1 do despacho n.o 11 530/2005 (2.a série),
de 29 de Abril, da Ministra da Educação, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 99, de 23 de Maio de 2005, foi a Ana Cristina
Pereira dos Santos Pinto, professora da Escola E. B. 2, 3 Prof. Artur
Nunes Vidal, em Fermentelos, aplicada a pena de aposentação com-
pulsiva, prevista na alínea e) do n.o 1 do artigo 11.o do Estatuto
Disciplinar dos Funcionários e Agentes da Administração Central,
Regional e Local, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de
Janeiro, na sequência do processo disciplinar n.o 10.07/036-2003/DRC
que lhe foi instaurado.

18 de Junho de 2007. — A Chefe de Divisão do Gabinete de Apoio
Jurídico, Maria Paula Madeira.